
 
 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Pregão Presencial RP: 00028/PMP/2017 
Processo Licitatório: 00051/PMP/2017 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PNEUS DE 
PRIMEIRA LINHA, NOVOS DE FÁBRICA, NÃO REMOLDADO, NÃO 
RECAUCHUTADO, NÃO RECOBERTOS, NÃO FRISADOS OU RECONDICIONADOS, 
COM CERTIFICADO INMETRO, ATENDENDO TODAS AS NORMAS DA ABNT, 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSABÉM/MG. 

 
FICHA DOTAÇÃO FICHA DOTAÇÃO 

024 02.02.01.04.122.0052.2007 – 33.90.30.00 297 02.05.02.10.305.0245.2077 – 33.90.30.00 
053 02.03.01.04.122.0052.2013 – 33.90.30.00 303 02.07.01.15.122.0052.2078 – 33.90.30.00 
104 02.03.01.06.181.0101.2026 – 33.90.39.00 309 02.07.01.15.451.0501.2079 – 33.90.30.00 
105 02.03.01.06.181.0102.2027 – 33.90.39.00 315 02.07.01.15.451.0504.2080 – 33.90.30.00 
106 02.03.01.06.181.0102.2028 – 33.90.39.00 354 02.07.01.20.122.0611.2087 – 33.90.30.00 
122 02.04.01.12.122.0052.2034 – 33.90.30.00 363 02.07.01.20.606.0668.2089 – 33.90.30.00 
148 02.04.01.12.361.0403.2041 – 33.90.30.00 420 02.08.01.08.244.0125.2104 – 33.90.30.00 
165 02.04.01.12.361.0407.2045 – 33.90.32.00 426 02.08.01.08.244.0125.2105 – 33.90.30.00 
201 02.05.02.10.122.0052.2055 – 33.90.30.00 451 02.08.04.08.122.0052.2111 – 33.90.30.00 
216 02.05.02.10.301.0202.2059 – 33.90.30.00 500 02.10.01.26.782.0052.2121 – 33.90.30.00 
224 02.05.02.10.301.0203.2060 – 33.90.30.00 513 02.10.01.26.782.0710.2123 – 33.90.30.00 
252 02.05.02.10.302.0210.2064 – 33.90.30.00 517 02.10.01.26.782.0710.2124 – 33.90.30.00 
291 02.05.02.10.304.0246.2076 – 33.90.30.00   

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 08/11/2017, e depois de cumpridas todas as suas 

fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada 

pela Lei 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no qual foram Adjudicados os itens às 

empresas vencedoras, conforme abaixo. 
 

EMPRESA: LARISSA TORRES MACHADO - EPP 
CNPJ nº 22.518.964/0001-69  

ITEM QUANT UN. OBJETO MARCA 

VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL  

R$ R$ 
08 12 UNI CÂMARA DE AR PARA PNEU 1400/24 MAGNUM 175,00 2.100,00 

14 72 UNI 

PNEU 205/70/15 – (DE CARGA) L106/E104 NOVO, CARCAÇA 
DE CONSTRUÇÃO RADIAL, TUBELESS, SEM CÂMARA, 
CONTENDO INFORMAÇÕES TÉCNICAS NA LATERAL, 
TREADWEAR IGUAL OU SUPERIOR A 340, TRACTION A, 
TEMPERATURA B, CAPACIDADE DE CARGA IGUAL A 475 
KG/PNEU EM MONTAGEM SIMPLES, INDICADO PELO 
CÓDIGO "82", CAPACIDADE DE VELOCIDADE MÁXIMA 190 
KM/H - INDICADO PELO CÓDIGO "T", COM PROFUNDIDADE 
DE SULCO IGUAL OU SUPERIOR A 7,5MM,  COM PADRAO 
DE QUALIDADE DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO 
DO INMETRO. 

NEXEN 
RODIANT 

CT8 
270,00 19.440,00 

24 14 UNI 

PNEU 7.50 R16 BORRACHUDO - AGRICOLA 4 X4, USO COM 
CAMARA ÍNDICE CARGA (CAPACIDADE CARGA): 112 (1120 
KG), ÍNDICE VELOCIDADE (VELOCIDADE MÁXIMA): S 
(180KM/H), QUALIDADE: NOVO COM PADRAO DE 
QUALIDADE DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO. 

PIRELLI 
RT59 459,00 6.426,00 

25 48 UNI 
PNEU 1.000/20 - USO COM CAMARA- RADIAL PNEU PARA 
VEÍCULO AUTOMOTIVO COM VÁLVULA, CERTIFICADO PELO 
INMETRO, PRODUTO NOVO, NÃO RECONDICIONADO E/OU 

FORMULA 1.190,00 57.120,00 



 
 

2 

REMANUFATURADO, DIMENSÕES 1000/20 R20 TIPO COM 
CÂMARA, COM PADRÃO DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO/INDICE DE 
CARGA 146/143-TEMPERATURA A/ VELOCIDADE L 
(130KM/HS) PROFUNDIDADE DO SULCO (MM)18,5. 

27 48 UNI 

PNEU 1.000/20 - COMUM LISO USO COM CAMARA- RADIAL 
PNEU PARA VEÍCULO AUTOMOTIVO COM VÁLVULA, 
CERTIFICADO PELO INMETRO, PRODUTO NOVO, NÃO 
RECONDICIONADO E/OU REMANUFATURADO, DIMENSÕES 
1000/20 R20 TIPO COM CÂMARA, COM PADRÃO DE 
QUALIDADE DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO/INDICE DE CARGA 146/143-TEMPERATURA A/ 
VELOCIDADE L (130KM/HS) PROFUNDIDADE DO SULCO 
(MM)18,5. 

 955,00 45.840,00 

28 48 UNI 

PNEU 1.000/20 - COMUM BORRACHUDO USO COM CAMARA- 
RADIAL PNEU PARA VEÍCULO AUTOMOTIVO COM VÁLVULA, 
CERTIFICADO PELO INMETRO, PRODUTO NOVO, NÃO 
RECONDICIONADO E/OU REMANUFATURADO, DIMENSÕES 
1000/20 R20 TIPO COM CÂMARA, COM PADRÃO DE 
QUALIDADE DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO/INDICE DE CARGA 146/143-TEMPERATURA A/ 
VELOCIDADE L (130KM/HS) PROFUNDIDADE DO SULCO 
(MM)18,5. 

PIRELLI 
RT59 1.045,00 50.160,00 

32 06 UNI 
PNEU 18.4/30 - TRASEIRO MASSEY FERGUSON 10 LONAS. 
COM PADRAO DE QUALIDADE DEVENDO POSSUIR SELO DE 
APROVAÇÃO DO INMETRO. 

PIRELLI 
TM95 2.270,00 13.620,00 

35 04 UNI 
PNEU 18.4/34 - COM PADRAO DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO. NEW 
HOLLAND TRASEIRO 

PIRELLI 
TM95 2.580,00 10.320,00 

VALOR TOTAL - R$ 205.026,00 (Duzentos e cinco mil e vinte e seis reais) 

 
 

EMPRESA: FJ PNEUS LTDA - ME 
CNPJ nº 26.551.680/0001-25  

ITEM QUANT UN. OBJETO MARCA 

VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL  

R$ R$ 

10 72 UNI 

PNEU 175/70/13 PARA VEÍCULO AUTOMOTIVO COM 
VÁLVULA CONSTRUÇÃO RADIAL, PRODUTO NOVO, NÃO 
RECONDICIONADO E/OU REMANUFATURADO, DIMENSÕES 
175/70 R13 TIPO SEM CÂMARA, COM PADRÃO DE 
QUALIDADE DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO/TRAÇÃO MÍNIMA A- ÍNDICE DE CARGA NÃO 
INFERIOR A "82" (475 KG)TEMPERATURA A/ ÍNDICE 
VELOCIDADE MAIOR OU IGUAL A T (190KM/H). 

FIRESTONE 154,00 11.088,00 

26 48 UNI 

PNEU 1.000/20 BORRACHUDO - RADIAL USO COM CAMARA- 
RADIAL PNEU PARA VEÍCULO AUTOMOTIVO COM VÁLVULA, 
CERTIFICADO PELO INMETRO, PRODUTO NOVO, NÃO 
RECONDICIONADO E/OU REMANUFATURADO, DIMENSÕES 
1000/20 R20 TIPO COM CÂMARA, COM PADRÃO DE 
QUALIDADE DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO/INDICE DE CARGA 146/143-TEMPERATURA A/ 
VELOCIDADE L (130KM/HS) PROFUNDIDADE DO SULCO 
(MM)18,5. 

FIRESTONE 1.258,00 60.384,00 

36 08 UNI 

PNEU 17.5/25 E3/L3 - CARREGADEIRAPNEU PARA VEÍCULO 
INDUSTRIAL/,PRODUTO NOVO, NÃO RECONDICIONADO 
E/OU REMANUFATURADO, DIMENSÕES 17.5 R 25 LONAS 12 
TIPO SEM CÂMARA, COM PADRÃO DE QUALIDADE 
DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO. 

FIRESTONE 2.825,00 22.600,00 

37 06 UNI 

PNEU 17.5/25 G2/L2 - CARREGADEIRA PNEU PARA VEÍCULO 
INDUSTRIAL/,PRODUTO NOVO, NÃO RECONDICIONADO 
E/OU REMANUFATURADO, DIMENSÕES 17.5 R 25 LONAS 12 
TIPO SEM CÂMARA, COM PADRÃO DE QUALIDADE 
DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO. 

TITAN 2.540,00 15.240,00 

VALOR TOTAL - R$109.312,00 (Cento e nove mil, trezentos e doze reais) 

 
 

EMPRESA: COMERCIAL ITABIRANA DE PNEUS LTDA - EPP 
CNPJ nº 04.135.243/0001-98  

ITEM QUANT UN. OBJETO MARCA 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL  



 
 

3 

R$ R$ 
03 16 UNI CÂMARA DE AR PARA PNEU R13 MAGNUM 30,00 480,00 

16 24 UNI 

PNEU 215/65/16 - PARA VEÍCULO AUTOMOTIVO COM 
VÁLVULA, CONSTRUÇÃO RADIAL, CERTIFICADO PELO 
INMETRO, PRODUTO NOVO, NÃO RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, DIMENSÕES 215/65 R16 TIPO SEM 
CÂMARA, COM PADRÃO DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO 

ZETA 304,00 7.296,00 

21 14 UNI 

PNEU 215/75/17,5 (BORRACHUDO) - USO SEM CAMARA 
PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO COM VÁLVULA CONSTRUÇÃO 
RADIAL, CERTIFICADO PELO INMETRO, PRODUTO NOVO, 
NÃO RECONDICIONADO E/OU REMANUFATURADO, 
DIMENSÕES PNEU 215 /75 R17,5 TIPO SEM CÂMARA, COM 
PADRÃO DE QUALIDADE DEVENDO POSSUIR SELO DE 
APROVAÇÃO DO INMETRO TRAÇÃO MÍNIMA A- ÍNDICE DE 
CARGA NÃO INFERIOR A "104" 9900KG)TEMPERATURA A/ 
ÍNDICE DE VELOCIDADE MAIOR OU IGUAL "M". (126KM/H). 

AEOLUS 670,00 9.380,00 

23 14 UNI 

PNEU 7.50 R16 LISO - AGRICOLA 4 X4, USO COM CAMARA 
ÍNDICE CARGA (CAPACIDADE CARGA): 112 (1120 KG), 
ÍNDICE VELOCIDADE (VELOCIDADE MÁXIMA): S (180KM/H), 
QUALIDADE: NOVO COM PADRAO DE QUALIDADE 
DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO. 

SPEED 
WAY 354,00 4.956,00 

31 06 UNI 
PNEU 12.4/24 - DIANTEIRO TRATOR MASSEY FERGUSON 10 
LONAS. COM PADRAO DE QUALIDADE DEVENDO POSSUIR 
SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO. 

SPEED 
WAY 1.006,00 6.036,00 

38 04 UNI 
PNEU 1300/24 - BORRACHUDO COM PADRÃO DE 
QUALIDADE DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO. 16 LONAS. 

SPEED 
WAY 1.952,00 7.808,00 

39 06 UNI PNEU 16/09/28 - 12 LONAS COM PADRAO DE QUALIDADE 
DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO.  

SPEED 
WAY 2.030,00 12.180,00 

41 72 UNI PROTETOR PARA CÂMARA 1000/20 GAFLEX 24,00 1.728,00 
42 72 UNI PROTETOR PARA CÂMARA 7.50 R16 GAFLEX 32,00 2.304,00 
43 08 UNI PROTETOR PARA CÂMARA R24 GAFLEX 90,00 720,00 
46 80 UNI VÁLVULA PARA PNEU SEM CÂMARA  GAFLEX 3,00 240,00 

VALOR TOTAL - R$ 53.128,00 (Cinqüenta e três mil, cento e vinte e oito reais) 
 
 

EMPRESA: JF REVENDEDORA DE PNEUS & BORRACHARIA LTDA 
CNPJ nº 10.370.411/0001-22  

ITEM QUANT UN. OBJETO MARCA 

VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL  

R$ R$ 
01 06 UNI CÂMARA DE AR PARA PNEU R21 RINALDI 45,90 275,40 

02 06 UNI CÂMARA DE AR PARA PNEU R18 RINALDI 29,90 179,40 

04 12 UNI CÂMARA DE AR PARA PNEU R16 FLEXEN 51,00 612,00 

19 08 UNI PNEU 110/80/18 - TRASEIRO COM PADRAO DE QUALIDADE 
DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO. RINALDI 190,00 1.520,00 

VALOR TOTAL - R$ 2.586,80 (Dois mil, quinhentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos) 

 
 

EMPRESA: ERNANE BRAMANTE SERVIÇOS LTDA - ME 
CNPJ nº 18.257.479/0001-01  

ITEM QUANT UN. OBJETO MARCA 

VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL  

R$ R$ 
05 12 UNI CÂMARA DE AR PARA PNEU R17,5 RS 229,00 2.748,00 
06 72 UNI CÂMARA DE AR PARA PNEU 1000/20 RS 80,00 5.760,00 
07 08 UNI CÂMARA DE AR PARA PNEU 18.4/30 RS 254,00 2.032,00 
09 12 UNI CÂMARA DE AR PARA PNEU 18.4/34 RS 319,00 3.828,00 

11 36 UNI 

PNEU 165/70/14 - PARA VEÍCULO AUTOMOTIVO COM 
VÁLVULA CONSTRUÇÃO RADIAL, PRODUTO NOVO, NÃO 
RECONDICIONADO E/OU REMANUFATURADO, DIMENSÕES 
165/70 R14 TIPO SEM CÂMARA, COM PADRÃO DE 
QUALIDADE DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO/TRAÇÃO MÍNIMA A- ÍNDICE DE CARGA NÃO 
INFERIOR A "82" (475 KG)TEMPERATURA A/ ÍNDICE 
VELOCIDADE MAIOR OU IGUAL A T (190KM/H). 

PRIME 
WELL PS 

870 
218,00 7.848,00 



 
 

4 

12 72 UNI 

PNEU 175/80/14 - PARA VEÍCULO AUTOMOTIVO COM 
VÁLVULA CONSTRUÇÃO RADIAL, PRODUTO NOVO, NÃO 
RECONDICIONADO E/OU REMANUFATURADO, DIMENSÕES 
175/80 R14 TIPO SEM CÂMARA, COM PADRÃO DE 
QUALIDADE DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO INDICE DE CARGA NÃO INFERIOR A 99/97 

HIFLY     
HF 201 280,00 20.160,00 

13 48 UNI 

PNEU 185/65/14 - PARA VEÍCULO AUTOMOTIVO COM 
VÁLVULA CONSTRUÇÃO RADIAL, PRODUTO NOVO, NÃO 
RECONDICIONADO E/OU REMANUFATURADO, DIMENSÕES 
185/65 R14 TIPO SEM CÂMARA, COM PADRÃO DE 
QUALIDADE DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO INDICE DE CARGA NÃO INFERIOR 88 

FORCEUM 
N300 205,00 9.848,00 

15 24 UNI 

PNEU 195/60/15 - PARA VEÍCULO AUTOMOTIVO COM 
VÁLVULA, CONSTRUÇÃO RADIAL, CERTIFICADO PELO 
INMETRO, PRODUTO NOVO, NÃO RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, DIMENSÕES 195/60 R15 TIPO SEM 
CÂMARA, COM PADRÃO DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO ÍNDICE 
CARGA (CAPACIDADE CARGA): 88 (560 KG), ÍNDICE 
VELOCIDADE (VELOCIDADE MÁXIMA): H (210KM/H), 
QUALIDADE: NOVO 

POWER 
TRAC  

CITYTOUR 
219,00 5.256,00 

17 06 UNI PNEU 110/90/17 - TRASEIRO COM PADRAO DE QUALIDADE 
DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO. 

MAGGION 
VIPER 156,00 936,00 

18 06 UNI PNEU 90/90/19 - DIANTEIRO COM PADRAO DE QUALIDADE 
DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO. 

MAGGION 
VIPER 143,00 858,00 

20 06 UNI PNEU 90/90/21 - DIANTEIRO COM PADRAO DE QUALIDADE 
DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO. 

LEVORIN 
DUNA 152,00 912,00 

22 14 UNI 

PNEU 215/75/17,5 (LISO) - USO SEM CAMARA PNEU 
VEÍCULO AUTOMOTIVO COM VÁLVULA CONSTRUÇÃO 
RADIAL, CERTIFICADO PELO INMETRO, PRODUTO NOVO, 
NÃO RECONDICIONADO E/OU REMANUFATURADO, 
DIMENSÕES PNEU 215 /75 R17,5 TIPO SEM CÂMARA, COM 
PADRÃO DE QUALIDADE DEVENDO POSSUIR SELO DE 
APROVAÇÃO DO INMETRO TRAÇÃO MÍNIMA A- ÍNDICE DE 
CARGA NÃO INFERIOR A "104" 9900KG)TEMPERATURA A/ 
ÍNDICE DE VELOCIDADE MAIOR OU IGUAL "M". (126KM/H). 

TORQUE/ 
HIFLY 
TQ628 

574,00 8.036,00 

29 06 UNI 

PNEU 12.5/80/18 (IMP) INIP - DIANTEIRO PARA RETRO 
ESCAVADEIRA NEW HOLLAND E CATERPILLAR 416 PNEU 
PARA VEÍCULO INDUSTRIAL/,PRODUTO NOVO, NÃO 
RECONDICIONADO E/OU REMANUFATURADO, DIMENSÕES 
12.5/80-18 12 LONAS 13 TIPO SEM CÂMARA, COM PADRAO 
DE QUALIDADE DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO 
DO INMETRO. 

ROAD 
GUIDER 

R1 
1.011,00 6.066,00 

30 06 UNI 

PNEU 19.5/24 18 (IMP) INIP, - TRASEIRO PARA RETRO 
ESCAVADEIRA NEW HOLLAND E CATERPILLAR 416 PNEU 
PARA VEÍCULO INDUSTRIAL/,PRODUTO NOVO, NÃO 
RECONDICIONADO E/OU REMANUFATURADO, DIMENSÕES 
19.5/24 18  12 LONAS 13 TIPO SEM CÂMARA, COM PADRAO 
DE QUALIDADE DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO 
DO INMETRO. 

ROAD 
GUIDER 

R4 
2.161,00 12.966,00 

33 12 UNI 

PNEU 1400/24 BORRACHUDO - 10 LONAS PRODUTO NOVO, 
NÃO RECONDICIONADO E/OU REMANUFATURADO, 
DIMENSÕES 1400/24 TIPO SEM CÂMARA, COM PADRAO DE 
QUALIDADE DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO. 

ROAD 
GUIDER 

R1 
1.709,00 20.508,00 

34 04 UNI 
PNEU 14.9/24 - DIANTEIRO COM PADRAO DE QUALIDADE 
DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO. 
NEW HOLLAND 10 LONAS. 

BKT TR135 1.348,00 5.392,00 

40 06 UNI 
PNEU 12/16.5 - 12 LONAS COM PADRAO DE QUALIDADE 
DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO.  

ROAD 
GUIDER 
SKS 1 

625,00 3.750,00 

44 08 UNI PROTETOR PARA CÂMARA 18.4/30 CARRE- 
TEIRO 380,00 3.040,00 

45 08 UNI PROTETOR PARA CÂMARA 18.4/34 CARRE- 
TEIRO 380,00 3.040,00 

VALOR TOTAL - R$ 122.976,00 (Cento e vinte e dois mil, novecentos e setenta e seis reais) 

TOTAL GERAL – R$ 493.028,80 - (Quatrocentos e noventa e três mil, vinte e oito reais e 
oitenta centavos). 

 
Passabém, 09 de novembro de 2017. 

 
 

Ronaldo Agapito de Sá 
Prefeito Municipal 


